While the *Summa contra gentiles* displays an essential continuity with the teaching of the *Sentences* in its conception of divine eternity, there is a marked change in the methodological

³⁹ "Unclesicut se habet quilibet actus ad id cuius est actus, ita se habet quaelibet duratio ad suum nunc. Actus autem ille qui mensuratur tempore, differt ab eo cuius est actus, et secundum rem, quia mobile non est motus; et secundum rationem successionis, quia mobile non habet substantiam de numero successivorum, sed permanentium. Uncle eodem modo tempus a nunc temporis differt dupliciter: scilicet secundum rem, quia nunc non est tempus, et secundum successionis rationem, quia tempus est successivum et non nunc temporis." Aquinas had explained earlier in the reply that the now of time is successive in *esse* but not successive in substance: "ita nunc est etiam idem secundum substantiam in toto successione temporis, variatum tantum secundum esse, scilicet secundum rationem quam accepit prioris et posterioris."

⁴⁰ "Esse autem quod mensuratur aeternitate, est idem re cum eo cuius est actus, sed differt ratione tantum; et ideo aeternitas et nunc aeternitatis non differunt re, sed ratione tantum, in quantum scilicet ipsa aeternitas respicit ipsum divinum esse, et nunc aeternitatis quidditatem ipsius rei, quae secundum rem non est aliud quam suum esse, sed ratione tantum."

⁴¹ "Ex hac autem consideratione [of the temporal now] de facili potest accipi intellectus aeternitatis. Ipsum enim *nunc*, in quantum respondet mobilise habenti aliter et aliter, discernit prius et posterius in tempore, et suo fluxu tempus facit, sicut punctus lineam. Sublata igitur alia et alia dispositione a mobili, remanet substantia semper eodem modo se habens. Uncle intelligitur *nunc* ut semper stans, et non ut fluens, nee habens prius et posterius. Sicut igitur *nunc temporis* intelligitur ut numerus mobilis, ita *nunc aeternitatis* intelligitur ut numerus, vel potius, ut *unitas rei* semper eodem modo se habentis" (*In octo libros Physicorum Aristotelis expositio*, ed. Maggiolo [Rome: Marietti, 1954], book 4, lect. 18, n. 585).

approach.⁴² Free from the constraints imposed by the Lombard's text, Aquinas will now show how divine eternity derives directly from the divine immutability that is the necessary condition for God to be First Cause of the changing temporal world (*primum movens non motum*). This same approach will characterize all of Aquinas's mature treatments of divine eternity: because God as the First Cause must be pure act and therefore wholly immutable, it follows that He cannot be measured by time and is therefore eternal. In this manner of reasoning to divine timelessness, the major philosophical influence is clearly Aristotle. It is significant to note that Boethius is not even cited in the explicit consideration of divine eternity in *ScG* I, c. 15; this suggests that Aquinas has his own proper and independent grounds for attributing eternity to God.⁴³ What drives his discussion of eternity is his own metaphysical outlook; he makes the Boethian definition fit his position rather than vice-versa.